⁶⁸ Pline l'Ancien, *Histoire naturelle*, XI, 113, 271 [Traduction d'A. Ernout] : *Vox in homine magnam uultus habet partem. agnoscimus ea prius quam cernamus non aliter quam oculis, totidemque sunt hae, quot in rerum natura mortales, et sua cuique sicut facies. hinc illa gentium totque linguarum toto orbe diuersitas, hinc tot cantus et moduli flexionesque, sed ante omnia explanatio animi, quae nos distinxit a feris et inter ipsos quoque homines discrimen alterum, aequae quam a beluis, fecit.*

« Ceux qui ont une voix grave et fêlée, comme le son d'un vase fêlé, sont sots et voraces. Une sonorité désagréable, qu'elle soit tenue ou ressemble au bêlement des moutons, indique la sottise. Ceux dont la voix commence au grave et finit à l'aigu pleurent facilement et ont l'esprit lugubre. Ceux qui ont une voix aiguë et molle sont efféminés. Ceux qui émettent comme d'une caverne une voix grave et sans souplesse ont un caractère viril et généreux. Ceux qui ont une voix traînante et grave sont calmes, plaisants, affables. Ils ont aussi des mœurs convenables. Ceux qui ont la voix tendue des oiseaux sont portés à l'amour, vains et faibles. Une voix brisée, grêle et lugubre indique la tristesse, l'avarice et le soupçon. Ceux dont la voix passe dans le nez et le fait résonner sont menteurs, malveillants, jaloux et se réjouissent des malheurs d'autrui. Une voix tendue et forte, associées à une sorte de sonorité fêlée, signifie la violence, l'injustice et une haine générale. Une voix traînante indique l'indolence ; précipitée, l'irréflexion »⁶⁹.

S'il veut que la voix joue son rôle, c'est-à-dire celui de convaincre l'auditoire et de lui plaire, l'orateur doit s'efforcer de ressentir les émotions qu'il exprime – bien que Cicéron laisse la possibilité de les feindre, tout en accordant la primauté à la nature : « dans ces conditions, la voix est un révélateur de l'âme (*index mentis*) apte à traduire fidèlement, ou à trahir, les sentiments de celui qui parle »⁷⁰. Ressentir donc, mais également imiter les passions : en effet l'orateur, selon Cicéron, peut fabriquer ses passions : « c'est pourquoi l'orateur parfait, que depuis un moment notre exposé fait entrevoir, selon le sentiment dont il voudra paraître affecté ou dont il voudra que le cœur de celui qui l'écoute soit ému, y affectera un ton de voix déterminé »⁷¹. La voix laisse transparaître les sentiments, mais elle laisse également transparaître la moralité

⁶⁹ *Traité de physiognomonie*, 78 [Traduction de J. André] : *Qui uocem grauem et quassam tamquam ex quasato uasculo promunt, stulti sunt et uoraces. Et quorum sonus ingratus est, siue sit solidus siue sit ouium uoci proximus, stultitiam indicat. Qui incipiunt a graui uoce et in acutam desinunt, faciles ad fletum ac lugubri animo sunt. Qui acutam uocem cum siccitate promunt, uersipelles ac subdoli sunt. Qui acutam et mollem habent uocem, effeminati sunt. Qui uocem tamquam ex concauo depromunt grauem et inflexibilem, igenio sunt urili et magnanimi. Qui tardum et grauem uocis edunt sonum, tranquilli sunt, iocundi, affabiles. Horum et iusti mores sunt. Qui in modum auium uocem intendunt, proni in uenerem inanes facilesque sunt. Infracta uox et tenuis ac lugubris tristem, auarum ac suspicacem indicat. Quorum uox incurrit in nares, ita ut resonent nares, mendaces, maliuoli, inuidi, gaudentes malis alienis sunt. Intenta uox uehemens cui tamquam sonus quassus permixtus est, uiolentum, iniustum, odia gerentem omnibus significat. Tarda uox inertem, praeceps imprudentem declarat.*